Дело № 5 – 49- 216/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 ноября 2018 года                                                                                                        г. Керчь

	Мировой судья  судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, находясь по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9, Урюпина С.С.,
исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело, поступившее из отдела судебных приставов по г. Керчи УФССП России по Республике Крым, в отношении:
Логинова А. В., /дд.мм.гг./ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, со средним техническим  образованием,  работающего ИП, не женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка /дд.мм.гг./ года рождения,  не являющегося инвалидом, зарегистрированного по адресу: /изъято/, ранее к административной ответственности не привлекался,
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КРФ об АП),

УСТАНОВИЛ:

Логинов А.В., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1. КРФ об АП.
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /дд.мм.гг./, Логинова А.В., находясь по месту своего жительства: /изъято/, по состоянию на /дд.мм.гг./, будучи трудоспособным и не имея на то уважительных причин не исполнил  возложенную на него Решением Керченского городского суда Республики Крым от /дд.мм.гг./ года по гражданскому делу № /изъято/ обязанность ежемесячно выплачивать алименты в пользу Ухналь Жанны Романовны на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына Логинова К. А. /изъято/ года рождения, в размере /изъято/ части со всех видов заработка, до достижения ребенком совершеннолетнего возраста и допустил образование задолженности по алиментам в размере /изъято/ руб. за период с /дд.мм.гг./ (что составляет 2 месяца и 15 дней).
Будучи /дд.мм.гг./ года письменно предупрежденным судебным приставом –исполнителем об административной и уголовной ответственности, за невыплату алиментов, уклонился от их уплаты, преднамеренно трудовой деятельностью не занимался, на предупреждения судебного пристава исполнителя не реагировал.
В судебном заседании Логинов А.В., вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Он пояснил, что не платит алименты, т.к. работал в другом городе. После /дд.мм.гг./ ему выплатят денежные средства, и он погасит образовавшийся долг, просил суд строго его не наказывать.
Потерпевшая /ФИО1/ в судебное заседание не явилась и просила суд о рассмотрении дела в своё отсутствие (л.д. 8).
 Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, суд дает им правовую оценку руководствуясь следующим.
Часть 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП,  предусматривает ответственность за неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КРФ об АП, подтверждается исследованными материалами дела.
Так, обязанность Логинова А.В., ежемесячно выплачивать алименты в размере /изъято/ части со всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына – Логинова К. А. /дд.мм.гг./, в пользу /ФИО1/ до достижения ребенком совершеннолетнего возраста установлена Решением Керченского городского суда Республики Крым от /дд.мм.гг./ года по гражданскому делу /изъято/, на основании которого был выдан исполнительный лист (л.д. 4-5),  а затем судебным приставом – исполнителем ОСП  по г. Керчи УФССП России по Республике Крым – /дд.мм.гг./ было возбуждено исполнительное производство /изъято/(л.д. 6).
/дд.мм.гг./ года Логинов А.В. был письменно предупрежден об обязанности принять меры к трудоустройству; а в случае отсутствия работы встать на учет в государственное учреждение службы занятости населения для поиска работы; а также был предупрежден от административной и уголовной ответственности за неисполнение обязанности по уплате алиментов (л.д. 18). Однако, Логинов А.В. к выполнению своей обязанности по уплате алиментов не приступил и в период времени с /дд.мм.гг./ (что составляет 2 месяца и 15 дней) допустил образование задолженности в размере /изъято/.
Сумма задолженности подтверждается Постановлением о расчете задолженности по алиментам (л.д. 7), объяснениями взыскателя /ФИО1/. (л.д.8-9) из которых следует, что Логинов А.В., алименты на содержание сына с /дд.мм.гг./года не выплачивает.
Таким образом, действия Логинова А.В.,  по ч.1 ст. 5.35.1 КРФ об АП, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - квалифицированы верно; а его вина полностью доказана.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение; а также обстоятельства смягчающие и отягчающие вину.
Правонарушение совершенно, при наличие прямого умысла.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
Из данных о личности, судом установлено, что Логинов А.В., имеет постоянное место жительства и работы, не женат, не является инвалидом, ранее к административной ответственности за неуплату алиментов не привлекался; иных данных о личности, суду не представлено.
С учетом всех обстоятельств, суд приходит к выводу о том,  что в данном случае наказание следует определить в виде обязательных работ, исходя из санкции ч.1  ст. 5.35.1 КРФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.3, 4.4., ч.1 ст. 5.35.1, 23.1, п. 6 ст. 24.5, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КРФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Логинова А. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КРФ об АП, и назначить ему наказание в виде 60 часов  обязательных  работ.
Разъяснить, что  Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ:
-привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства;
 -обязано соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, по месту отбытия наказания, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
-вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.
Обязательные работы выполняются на безвозмездной основе.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
На постановление может быть подана жалоба, принесен протест в Керченский городской суд в течение 10 суток, со дня его получения или вручения.

Мировой судья 									С.С. Урюпина